Drfestura do Hanicipio de Hop do Spucu

ESTADO DO PARANA

Oficio n® 672/19 — GP Foz do Iguacgu, 26 de julho de 2019.

Assunto: Resposta de indicag¢des.

Senhor Presidente:

Estamos encaminhando, para conhecimento e providéncias que julgar
pertinentes, as informagdes sobre a situagdo das Indicagdes encaminhadas ao Poder
Executivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador JOAO MIRANDA, conforme

tabela anexa.

Atenciosamente,

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

Camara Municipal de Foz do Iguagu

Processo: 1 391 120 1 9
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
Assunto: Responde Indicagao

Data: 01/08/2019 11.06

Ao Senhor

BENI RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

/SP
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ANEXO AO OFICIO N? 672/19 - GP —fl. 01/03

Indicacdo Data Situacio Observacio

01 | 1044/2018| 13/08/2018 |Informamos que o caminhdo que|Informagdo fornecida pela
realiza limpeza de boca de lobo tem | Secretaria ~ Municipal  de
um alto custo e a Secretaria ndo | Obras.
detém de recursos orgamentarios
para aquisi¢do propria. Por este
motivo existe o Contrato n°
145/2015, cujo objeto € a locagdo de
caminh@o, equipamentos e equipe
(motorista) para realizar o servigo
de limpeza, desobstrugdo e
manutengdo nas redes de galerias
pluviais.

02 | 1685/2018| 13/11/2018 |Informamos que a solicitagdo foi|Informagdo fornecida pela
encaminhada a COPEL a qual|Secretaria ~ Municipal de
esclarece as medidas adotadas para | Obras.
amenizar a queda de energia elétrica
no perimetro do Distrito Industrial
do Municipio, conforme
manifestagdo anexa.

03 | 1686/2018| 13/11/2018 |Informamos que as solicitagdes | Informagdes fornecidas pela

04 | 1687/2018| 13/11/2018 |foram incluidas na programagdo de |Secretaria ~ Municipal de

05| 1688/2018| 13/11/2018 | servigos para execugdo. Obras.

06 | 1693/2018| 13/11/2018

07| 06/2019 | 09/01/2019

08 | 09/2019 | 10/01/2019

09| 22/2019 | 11/01/2019

10| 59/2019 | 21/01/2019

11| 61/2019 | 21/01/2019

12| 62/2019 | 21/01/2019

13| 08/2019 | 10/01/2019 |Informamos que o servi¢o encontra- | Informagdo fornecida pela
se em andamento Secretaria  Municipal  de

Obras.

14| 56/2019 | 18/01/2019 |Informamos que os servicos de|Informagdo fornecida pela
execu¢do de rede de esgoto sdo de| Secretaria ~ Municipal  de
algcada da SANEPAR, desse modo, | Obras.
sugerimos que a presente Indicagdo
seja solicitada a mesma.

15| 49/2019 | 18/01/2019 |Informamos que os servigos ja|Informagdes fornecidas pela

16 | 60/2019 | 21/01/2019 | foram executados. Secretaria ~ Municipal  de

17 | 63/2019 | 21/01/2019 Obras.

18 | 124/2019 | 25/01/2019 |Informamos que sera incluida na|Informagdo fornecida pela
programagdo da  Secretaria a|Secretaria  Municipal de

realizagdo de estudos orgamentarios
e técnicos de viabilidade para fins
de atendimento ao solicitado.

Esporte e Lazer.
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ANEXO AO OFICIO N2 672/19 — GP —fl. 02/03

19 | 320/2019 | 19/02/2019 |Remetemos a manifestagdo da|Informagdo fornecida pela

Secretaria. Secretaria ~ Municipal de
Segurancga Publica.

20 | 322/2019 | 19/02/2019 |Remetemos a manifestagdo da|Informagdo fornecida pela

Secretaria. Secretaria ~ Municipal  de
Seguranca Publica.

21| 380/2019 | 01/03/2019 |Informamos que as Indicagdes |Informagdes fornecidas pelo

22| 013/2019 | 10/01/2019 | foram atendidas. Instituto de Transportes e

23 | 050/2019 | 18/01/2019 Transito de Foz do Iguagu —

24 | 085/2019 | 22/01/2019 FOZTRANS; pela Secretaria

Municipal de Obras e de
Meio Ambiente.

25| 083/2019 | 22/01/2019 |Informamos que a referida Avenida | Informagdo fornecida pela
ja estd contemplada na lista de|Secretaria ~ Municipal de
logradouros referente a Execugdo da | Obras.

Eficientizagdo Parcial do Sistema de
Iluminagdo Publica.

26 | 084/2019 | 22/01/2019 | Informamos que o alargamento da |Informagdo fornecida pela
Avenida  das Paineiras  foi|Secretaria ~ Municipal  de
implantado em  dois  trechos, | Planejamento e Captagdo de
entretanto, para que o alargamento | Recursos.
ocorra, em atendimento a esta
indicagdo, € preciso que seja feito o
loteamento das areas ndo loteadas
existentes na extensdo da mesma,
em conformidade da Lei
Complementar n® 285/2019.

27| 126/2019 | 25/01/2019 |Informamos que foram emitidas | Informagdo fornecida pelo

28 | 394/2019 | 07/03/2019 |Ordens de Servigos e encaminhadas | Instituto de Transportes e
ao setor de Sinalizagdo para serem | Transito de Foz do Iguagu —
inseridas na programagdo, visando o | FOZTRANS.
atendimento das Indicagdes.

29 | 187/2019 | 07/02/2019 |Informamos que as referidas|Informagdo fornecida pela
Unidades de Ensino encontram-se | Secretaria ~ Municipal da
em obras para a conclusio de|Educagdo.
melhorias nas quadras
poliesportivas.

30| 488/2019 | 22/03/2019 |Informamos que sera incluida na|Informagdo fornecida pela
programagdo da  Secretaria a|Secretaria  Municipal de
realizagdo de estudos de viabilidade | Esporte e Lazer.
de manutengdo, para fins de
atendimento ao solicitado.

31| 663/2019 | 12/04/2019 |Informamos que foi incluida na|Informagdo fornecida pela

programagdo a realizacio de estudos
técnicos de viabilidade para fins de
atendimento ao solicitado.

Secretaria ~ Municipal  de
Esporte e Lazer.
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ANEXO AO OFICIO N2 672/19 = GP —11. 03/03

32

321/2019

19/02/2019

Considerando que a arvore esta
inserida proximo a rampa de acesso
do local, com producdo de alta
quantidade de frutos e que estes
podem ocasionar a possivel queda
de transeuntes, foi emitida a Licenga
Ambiental e sera firmado Termo de
Compromisso com a UBS Morumbi
II, quanto as compensacdes
necessarias, para posteriormente ser
encaminhado para a Divisio de
Manejo Florestal para providenciar
a supressdo de arvore indicada.

Informagdo fornecida pela
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente.

33

1344/2018

14/09/2018

Sera realizado estudo para que
posteriormente seja indicado um
local apropriado para a implantag@o
de um abrigo para animais de grande
porte, além da elaboragdo de projeto
estrutural.

Informagdo fornecida pela
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente.

34

1604/2018

22/10/2018

Servigo executado com 0
patrulhamento e cascalhamento de
quatro ruas do Bairro Porto
Dourado.

Informagdo fornecida pela
Secretaria ~ Municipal  de
Obras.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU - ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGAPUBLICA
GABINLTE - ...

MEMORANDOINTERNO ‘ MI

DESTINATARIO

SMSP DIAD

ASSUNTO . ' NUMERQ DATA
Resposta a Indicagao 320/2019 t 149/2019/SMSP 30/05/2019

Senhora Diretora,

A SMSP recepcionou por meio do despacho da Diretoria de Administracéo, a
Indicagdo n® 320/2019, de autoria do Vereador Jodo Miranda, o qual “solicita estudo que
viabilize o reforgo na seguranca no Bairro Portal da Foz”.

Esclarece-se que a metodologia da seguranga desenvolvida na Regido, dentro
das possibilidades da logistica da Guarda Municipal, é executada por uma Equipe motorizada
que desenvolve o patrulhamento diuturnamente, nas ruas e avenidas da regido, realizando
paradas estratégicas nos pontos de melhor visibilidade e observagéo.

Desta forma, os Guardas Municipais executam intervengdes, corrigindo e
orientando posturas de pedestres e condutores; conduzindo & autoridade policial os
individuos flagrados no cometimento de delito; bem como auxiliado o puablico com
informagdes e encaminhamentos.

Constata-se que apenas o emprego do policiamento ostensivo no local, pode néo
ser suficiente para solucionar o problema da seguranca. Por ser preventivo e ostensivo & visto
‘E pela populagdo como um todo. Para as pessoas de bem a presenca da viatura traduz na
| sensagdo de seguranga, enquanto que os criminosos utilizam a mesma percepcdo para
monitorar o policiamento preventivo ostensivo, agindo de acordo com o momento oportuno
guando a guarnigdo se retira do entorno.

Nesse sentido, o papel da populagdo é fundamental, desde a denuncia formal do
crime, até o acionamento dos 6rgdos para verificar as situacdes de suspeicdes e aos simples
repasses de informagbes de caracteristicas de fatos ou individuos suspeitos. Sdo atitudes que
irao dificultar a agao do criminoso, ao mesmo tempo favorecer o trabalho dos operadores de
seguranca, possibilitando melhores desdobramentos e resultados, tanto no apoio a vitima
como na prisao do criminoso.

Por parte da SMSP, foi determinada a intensificacdo de rondas no referido
bairro, pela Guarda Municipal; bem como ressaltamos a importancia de que as vitimas de
} crimes registrem os eventos em BOLETIM DE OCORRENCIA, na delegacia da Policia
Judiciaria, (Para legitimar direitos e acdes futuras, além de possibilitar o mapeamento

do crime na localidade) e, em caso de suspeicdo (constatacdo de iminéncia ou de crimes
em andamento), alguém da populagdo acione a Guarda Municipal pelo Fone 153; ou a Policia

Militar pelo Fone: 190.
Segue em anexo, copia do documento de origem.
/

f Atenciosamente, / )
Réging --/ da Silva

SeCIeta to!M mpaﬂ Seuranga Puablica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU - ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

MEMORANDOINTERNO MI

EMITENT DESTINATARIO
SMSP I DIAD
: ASSUNTO . e —
Resposta a Indicacdo322/2019 150/2019/SMSP 30/05/2019
*

Senhora Diretora,

A SMSP recepcionou por meio do despacho da Diretoria de
Administragéo, a Indicagdo n° 322/2019, de autoria do Vereador Jodo Miranda, o
qual “solicita estudo que viabilize o reforgo no horario de entrada e saida das
aulas no Colégio Almiro Sartori”.

Nesse sentido, a Secretaria Municipal de Seguranga Publica - SMSP
esclarece que a Guarda Municipal - GM dispde de metodologia para prover a
seguranga nas escolas municipais e seus entornos, desenvolvendo ordinariamente,
rondas preventivas nos_educandarios; bem como apoio nas travessias dos
alunos, nos locais de maiores riscos e, quando existe uma necessidade nesses
ambientes, alguém da comunidade escolar, solicita a intervengado junto a Central da
Guarda Municipal.

Consigna-se que a Guarda Municipal em caso de situagdo critica,
quando solicitada, ndo se furta em auxiliar na seguranga em estabelecimento de
ensino_estadual, porém a_corporacdo prioriza o policiamento nas escolas
municipais, enquanto que a seguranga nos colégios estaduais, é tratada por
equipe especializada do Batalhdo de Policiamento Escolar da Policia Militar
(BPEC), com atividades que incluem servico de inteligéncia.

De outra forma, a Guarda Municipal foi orientada a programar rondas no
Colégio Almiro Sartori e a seu entorno; bem como ressaltamos que é da natureza da
instituicdo prestar atendimentos em casos de chamados por constatagdo de
suspeicdo, iminéncia ou crimes em andamento, para o qual se divulga o Fone 153,
contato de emergéncia da Central de Operagdes da Guarda Municipal.

Segue em anexo, copia do documento de origem.

Atenciosamente,

Regimaldé—~fosé da Silva

SecretarigAunicipal de

~Se nﬁpablica




